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 1. 시군예산(총괄)

 ■  기본현황

(2017.12.31현재)

시군명 인구 세대
면적
(㎢)

읍면수 행정동 리.통 반
공무원수
(정원)

재정규모
일반+특별
(백만원)

재정
자립도

(%)

기준
재정수요
충족도

(%)

계 1,550,142 700,265 16,874 119 74 4,215 21,969 13,250 8,608,854 16.3

춘천시 280,514            118,450 1,116 10 15 698 3,759 1,546 1,195,490 23.7 31.9

원주시 341,337            145,521 868 9 16 558 3,544 1,557 1,128,234 23.2 33.5

강릉시 213,952            95,963 1,040 8 13 483 2,730 1,313 855,345 18.2 27.3

동해시 92,851              40,730 180.20 -           10 252 1,377 613 363,601 20.2 26.6

태백시 45,888              21,889 303.48 -           8 184 944 602 313,893 23.4 19.6

속초시 82,273           37,772 106 -           8 221 1,123 589 311,763 18.4 33.5

삼척시 68,514              33,863 1,187 8 4 273 1,386 865 495,046 15.1 16.3

홍천군 70,340              32,467 1,820 10 -           198        1,054 712 501,669 13.2 14.0

횡성군 46,281 21,777 998 9 -           176        779 585 380,041 10.0 12.4

영월군 40,067              20,715 1,128 9 -           181        791 572 385,644 14.6 14.9

평창군 43,092              21,008 1,464 8 -           191        736 653 354,447 12.6 17.4

정선군 38,173              19,554 1,220 9 182        963 601 389,181 23.7 23.3

철원군 47,185              21,583 889 11 -           113        648 590 400,110 7.8 12.6

화천군 26,022              13,065 909 5 -           85          378 477 289,142 8.6 13.4

양구군 23,835              11,340 707 5 -           83          346 464 306,748 7.1 12.0

인제군 32,582              15,523 1,645 6 -           85          411 531 385,718 7.8 11.5

고성군 30,029              15,519 664 6 -           128        561 490 295,045 8.9 16.8

양양군 27,207              13,526 630 6  124        439 490 257,737 12.3 16.4
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 1. 시군예산(총괄)

■  회계별 예산규모

(단위 : 백만원, %)

2018
당초

2017
최종

증감
(%)

2018
당초

2017
최종

증감
(%)

2018
당초

2017
최종

증감
(%)

계 8,608,854 9,960,092 △13.6 7,420,790 8,627,195 △14.0 1,188,064 1,332,897 △10.9 

춘천시 1,195,490 1,199,860 △0.4 884,552 911,317 △2.9 310,938 288,543 7.8 

원주시 1,128,234 1,291,845 △12.7 865,729 1,027,145 △15.7 262,505 264,700 △0.8 

강릉시 855,345 983,492 △13.0 768,395 867,897 △11.5 86,950 115,595 △24.8 

동해시 363,601 412,151 △11.8 312,000 347,746 △10.3 51,601 64,405 △19.9 

태백시 313,893 366,228 △14.3 277,970 327,150 △15.0 35,923 39,078 △8.1 

속초시 311,763 413,333 △24.6 270,547 320,292 △15.5 41,216 93,041 △55.7 

삼척시 495,046 605,891 △18.3 459,620 561,625 △18.2 35,426 44,266 △20.0 

홍천군 501,669 597,512 △16.0 446,784 532,837 △16.1 54,885 64,675 △15.1 

횡성군 380,041 439,946 △13.6 336,885 396,172 △15.0 43,156 43,774 △1.4 

영월군 385,644 457,129 △15.6 349,758 409,077 △14.5 35,886 48,052 △25.3 

평창군 354,447 515,443 △31.2 324,399 471,061 △31.1 30,048 44,382 △32.3 

정선군 389,181 479,473 △18.8 354,070 440,239 △19.6 35,111 39,234 △10.5 

철원군 400,110 463,352 △13.6 380,504 438,016 △13.1 19,606 25,336 △22.6 

화천군 289,142 307,970 △6.1 266,252 277,845 △4.2 22,890 30,125 △24.0 

양구군 306,748 321,008 △4.4 273,509 299,774 △8.8 33,239 21,234 56.5 

인제군 385,718 448,841 △14.1 328,007 380,677 △13.8 57,711 68,164 △15.3 

고성군 295,045 338,463 △12.8 278,473 321,099 △13.3 16,572 17,364 △4.6 

양양군 257,737 318,155 △19.0 243,336 297,226 △18.1 14,401 20,929 △31.2 

■  연도별 예산규모 추이

2013

2014

2015

2016

2017

2018

구 분

총규모 일반회계 특별회계

78,114 
76,118

△2.6%↓

81,186 

6.7%↑

86,216

6.2%↑

99,600

15.5%↑
86,088

△13.6%↓

 40,000

 60,000

 80,000

 100,000

 120,000
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※ 2013~2017는 최종예산 기준임 (전년대비 증감율)

(단위 : 억원)
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 1. 시군예산(총괄)

■  세입예산 (일반+특별)

지방세 % 세외수입 % 교부세 %
조정

교부금
% 보조금 %

지방채및
예치금
회수

%
보전수입
등및내부

거래

%

계 8,608,854 785,750 9.1 837,867 9.7 3,367,545 39.1 163,719 1.9 2,609,572 30.3 0 0.0 844,400 9.8 

춘천시 1,195,490 161,432 13.5 142,387 11.9 321,300 28.4 26,200 2.2 331,718 27.7 -           -      212,454     17.8 

원주시 1,128,234 158,114 14.0 158,981 14.1 290,000 25.7 25,000 2.2 375,790 33.3 -           -      120,349     10.7   

강릉시 855,345 113,700 13.3 74,039 8.7 325,000 38.0 20,000 2.3 268,301 31.4 -           -      54,305       6.3     

동해시 363,601 42,140 11.6 42,491 11.7 124,335 34.2 11,100 3.1 113,952 31.3 -           -      29,582       8.1     

태백시 313,893 19,975 6.4 53,580 17.1 113,030 36.0 4,800 1.5 82,381 26.2 -           -      40,126       12.8 

속초시 311,763 37,700 12.1 32,663 10.5 100,700 32.3 10,000 3.2 107,136 34.4 -           -      23,565       7.6 

삼척시 495,046 31,313 6.3 48,740 9.8 230,500 46.6 10,000 2.0 140,178 28.3 -           -      34,315       6.9     

홍천군 501,669 42,914 8.6 28,690 5.7 239,000 47.6 8,000 1.6 136,940 27.3 -           -      46,125       9.2 

횡성군 380,041 21,736 5.7 21,509 5.7 178,060 46.9 6,000 1.6 110,020 28.9 -           -      42,716 11.2

영월군 385,644 15,020 3.9 43,064 11.2 166,500 43.2 5,500 1.4 119,275 30.9 -           -      36,285       9.4     

평창군 354,447 28,722 8.1 19,524 5.5 182,855 51.6 6,000 1.7 95,572 27.0 -           -      21,774       6.1     

정선군 389,181 34,847 9.0 58,530 15.0 148,609 38.2 5,019 1.3 108,483 27.9 -           -      33,692       8.7     

철원군 400,110 18,130 4.5 19,608 4.9 214,900 53.7 6,000 1.5 120,199 30.0 -           -      21,273       5.3     

화천군 289,142 10,454 3.6 12,372 4.3 159,800 55.3 3,000 1.0 85,085 29.4 -           -      18,431       6.4     

양구군 306,748 8,661 2.8 15,629 5.1 140,705 45.9 5,000 1.6 106,854 34.8 -           -      29,900       9.7 

인제군 385,718 13,084 3.4 25,191 6.5 170,477 44.2 2,700 0.7 130,366 33.8 -           -      43,899       11.4   

고성군 295,045 12,768 4.3 19,873 6.7 131,274 44.5 4,100 1.4 101,992 34.6 -           -      25,038       8.5     

양양군 257,737 15,040 5.8 20,996 8.1 130,500 50.6 5,300 2.1 75,330 29.2 -           -      10,571       4.1     

(단위 : 백만원, %)

500 600 700

구분 계

100 200 300 400
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 1. 시군예산(총괄)

■  세출예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

% % % %

계 8,608,854             6,899,885              80.1 1,212,296              14.1 56,852                0.7 439,821            5.1        

춘천시 1,195,490             919,642                 76.9 132,267                 11.1 5,429                  0.5 138,152            11.6      

원주시 1,128,234             935,323                 82.9 136,027                 12.1 6,439                  0.6 50,445              4.5        

강릉시 855,345                677,108                 79.2 129,753                 15.2 2,908                  0.3 45,576              5.3        

동해시 363,601                292,037                 80.3 57,920                   15.9 3,194                  0.9 10,450              2.9        

태백시 313,893                221,246                 70.5 62,958                   20.1 1,708                  0.5 27,981              8.9        

속초시 311,763                233,634                 74.9 52,472                   16.8 1,880                  0.6 23,777              7.6        

삼척시 495,046                402,845                 81.4 79,700                   16.1 3,543                  0.7 8,958                1.8        

홍천군 501,669                412,612                 82.2 63,932                   12.7 2,614                  0.5 22,511              4.5        

횡성군 380,041                302,357                 79.6 59,441                   15.6 2,082                  0.5 16,161              4.3        

영월군 385,644                315,681                 81.9 52,634                   13.6 1,840                  0.5 15,489              4.0        

평창군 354,447                276,569                 78.0 51,634                   14.6 2,852                  0.8 23,392              6.6        

정선군 389,181                323,871                 83.2 54,735                   14.1 2,823                  0.7 7,752                2.0        

철원군 400,110                340,146                 85.0 51,897                   13.0 2,562                  0.6 5,505                1.4        

화천군 289,142                232,996                 80.6 46,573                   16.1 1,552                  0.5 8,021                2.8        

양구군 306,748                250,728                 81.7 44,473                   14.5 824                     0.3 10,723              3.5        

인제군 385,718                321,653                 83.4 48,873                   12.7 1,525                  0.4 13,667              3.5        

고성군 295,045                234,363                 79.4 42,102                   14.3 11,728                4.0 6,852                2.3        

양양군 257,737                207,074                 80.3 44,905                   17.4 1,349                  0.5 4,409                1.7        

구   분 계 정책사업

행정운영경비

재무활동
인력운영비 기본경비
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 1. 시군예산(총괄)

■  주요 예산현황

(단위 : 백만원, %)

계 일반회계 특별회계 계 지방세 세외수입

계 8,608,854 7,420,790 1,188,064 1,623,476 785,750 837,726 3,531,264 16.3 63.9

춘천시 1,195,490 884,552 310,938 303,819 161,432 142,387 347,500 23.7 63.0

원주시 1,128,234 865,729 262,505 316,954 158,114 158,840 315,000 23.3 59.6

강릉시 855,345 768,395 86,950 187,739 113,700 74,039 345,000 18.2 63.1

동해시 363,601 312,000 51,601 84,631 42,140 42,491 135,435 19.6 63.0

태백시 313,893 277,970 35,923 73,555 19,975 53,580 117,830 21.7 64.1

속초시 311,763 270,547 41,216 70,363 37,700 32,663 110,700 18.4 59.3

삼척시 495,046 459,620 35,426 80,053 31,313 48,740 240,500 15.1 67.5

홍천군 501,669 446,784 54,885 71,604 42,914 28,690 247,000 13.2 68.5

횡성군 380,041 336,885 43,156 43,245 21,736 21,509 184,060 10.0 64.6

영월군 385,644 349,758 35,886 58,084 15,020 43,064 172,000 14.6 63.8

평창군 354,447 324,399 30,048 48,246 28,722 19,524 188,855 12.6 70.8

정선군 389,181 354,070 35,111 93,377 34,847 58,530 153,628 23.7 67.1

철원군 400,110 380,504 19,606 37,738 18,130 19,608 220,900 8.1 66.2

화천군 289,142 266,252 22,890 22,826 10,454 12,372 162,800 7.5 68.6

양구군 306,748 273,509 33,239 24,290 8,661 15,629 145,705 7.1 60.4

인제군 385,718 328,007 57,711 38,275 13,084 25,191 173,177 7.8 60.6

고성군 295,045 278,473 16,572 32,641 12,768 19,873 135,374 8.9 57.5

양양군 257,737 243,336 14,401 36,036 15,040 20,996 135,800 12.3 68.1

재정
자주도

(%)
구 분

2018년 예산규모 자체수입
지방교부세
조정교부금

재정
자립도

(%)
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